
453850, Мэлэуез xanahbi, Боровский урамы, 11 
ИНН/КПП 0263011235/026301001

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
МЭЛЭУЕЗ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОН ХАКИМИЭТЕ

сайг, https://meleuz.bashkortostan.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453850, г. Мелеуз, ул.Воровского, 11 
Тел.: (34764) 3-15-02, факс: 3-04-32 

e-mail: adm54@bashkortostan.ru

КАРАР ПОС )ВЛЕНИЕ
№  ”  ^ 20 ̂ 3^  г.

Об утверждении бюджетного прогноза 
муниципального района МелеузовскиЗ район 
Республики Башкортостан на период до 
2030 года

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Положением о бюджетном процессе в муниципальном районе Мелеузовский район 
Республики Башкортостан, утвержденным решением Совета муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан от 29 апреля 2010 года № 
207 (в ред. от 12.11.2013 г. № 90, от 30.06.2017 г. № 74), и Порядком разработки и 
утверждения бюджетного прогноза муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан на долгосрочный период, утвержденным постановлением 
главы Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан от 22 октября 2018 года № 1800

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый бюджетный прогноз муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан на период до 2030 года.

2. Признать утратившим силу постановление главы Администрации 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан от 7 апреля 
2017 года № 569 «Об утверждении бюджетного прогноза муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан на период до 2030 года».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации -  начальника финансового управления Г.Н. 
Гончаренко.

Глава Администрации Р.Н. Шамсутдинов

https://meleuz.bashkortostan.ru
mailto:adm54@bashkortostan.ru


Утвержден
постановлением главы 
Администрации 
муниципального района 
Мелеузовский район 
Республики Башкортостан 
M&farC от <<0■> 201_ года

Бюджетный прогноз муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан на период до 2030 года

Бюджетный прогноз определяет основные направления налоговой, 
бюджетной и долговой политики и основные Параметры консолидированного 
бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 
на период до 2030 года, а также предельные объемы расходов бюджета 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее - 
бюджет муниципального района) на финансовое обеспечение муниципальных 
программ муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 
на период их реализации.

В целях обеспечения комплексного подхода к управлению бюджетной 
устойчивостью Бюджетный прогноз направлен на определение согласованной 
политики по поддержанию сбалансированности консолидированного бюджета 
муниципального района в долгосрочной перспективе, повышению способности 
бюджета муниципального района справляться с временными 
макроэкономическими колебаниями.

Несмотря на всю сложность ситуации и нестабильность, благодаря 
своевременно принятым мерам по повышению устойчивости экономики удалось 
обеспечить исполнение консолидированного бюджета муниципального района по 
доходам выше утвержденного плана.

В консолидированный бюджет муниципального района за 2017 год 
поступило 1722,8 млн. рублей доходов, что составило 106,8 процента к плану, с 
ростом на 9,7 процента к уровню 2016 года. Поступления налоговых и 
неналоговых доходов в консолидированный бюджет муниципального района 
составили 760,4 млн. рублей (117,6 процента к плану) с ростом на 9,7 процентов, в 
бюджет муниципального района -  583,6 млн. рублей (113,7 процента к плану) с 
ростом на 4,9 процента, в бюджеты поселений -176,8 млн. рублей (132,7 процента 
к плану) с ростом на 29,1 процентов.

Общий объем безвозмездных поступлений в консолидированный бюджет 
муниципального района за 2017 год составил 962,4 млн. рублей, выше уровня 2016 
года на 9,7 процента (в бюджет района -  962,8 млн. рублей с ростом на 9,9 
процента). Размер финансовой помощи из республиканского бюджета составил 
962,8 млн. рублей, с ростом на 102,7 млн. рублей или на 11,9 процента.

Расходование бюджетных средств в 2017 году производилось исходя из 
обеспечения приоритетности социально-значимых расходных обязательств. 
Расходы консолидированного бюджета муниципального района составили 1683,6



млн. рублей, увеличившись по сравнению с 2016 годом на 128,8 млн. рублей или 
на 8,3 процента (расходы бюджета муниципального района составили 1 537,7 млн. 
рублей с ростом на 8,5 процента). Итоги исполнения консолидированного бюджета 
муниципального района за 2017 год позволили обеспечить своевременную 
выплату заработной платы работникам бюджетной сферы, а также 
финансирование социально-значимых расходных обязательств в полном объеме.

Консолидированный бюджет муниципального района в 2017 году исполнен 
с профицитом в сумме 39,6 млн. рублей, бюджет муниципального района с 
профицитом -  9,3 млн. рублей.

В прошлом году продолжалась работа по развитию доходной базы за счет 
повышения вклада обрабатывающего сектора, эффективности использования 
земли и имущества, легализации занятости, задействования всех внутренних 
резервов.

За 2018 года поступления налоговых и неналоговых доходов в 
консолидированный бюджет муниципального района составили 788,2 млн. рублей 
(115,7 процента к плану), с ростом к уровню 2017 года на 3,7 процента, из них в 
бюджет муниципального района -  604,7 млн. рублей (112,2 процента к плану), с 
ростом на 3,6 процента к уровню 2017 года. Высокие темпы сложились по прочим 
неналоговым доходам, земельному налогу, акцизам, налогам на совокупный доход. 
При этом, несмотря на положительные темпы поступлений, сохраняется 
волатильность основных доходных источников.

Объем безвозмездных поступлений в консолидированный бюджет 
муниципального района в 2018 году сложился в объеме 1 133,8 млн. рублей, с 
ростом на 17,8 процента к уровню 2017 года.

Таким образом, общий объем доходов консолидированного бюджета 
муниципального района в 2019 году составил 1 922,0 млн. рублей, бюджета 
муниципального района -  1 737,7 млн. рублей. Объем расходов
консолидированного бюджета района за 2018 год составил 1 896,5 млн. рублей, 
бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 
-  1 728,0 млн. рублей, соответственно с ростом на 12,6 процента и на 12,4 процента 
к уровню 2017 года.

Сохранение устойчивости и сбалансированности бюджетной системы, 
качества жизни населения и рост его благосостояния является основной целью 
реализации налоговой, бюджетной и долговой политики района в долгосрочном 
периоде.

Приоритетами налоговой политики муниципального района Мелеузовский 
район на период до 2030 года определены сохранение преемственности в 
достижении поставленных ранее целей и задач, предусматривающих повышение 
эффективности налоговой системы для обеспечения заданных темпов 
экономического роста в условиях поддержания сложившегося уровня налоговой 
нагрузки.

Будут продолжены мероприятия по развитию доходной базы района на 
основе факторного анализа, регулярной оценки рисков развития экономики, 
совершенствованию порядка урегулирования задолженности по платежам в 
бюджет муниципального района.

В соответствии с планами на долгосрочный период на федеральном и 
республиканском уровнях по усилению правового регулирования 
администрирования неналоговых доходов и формированию политики неналоговых



платежей в муниципальном районе предусматривается дальнейшее развитие 
института неналоговых доходов.

Будет повышена ответственность главных администраторов доходов за 
эффективность формирования и использования системы прогнозирования.

В прогнозируемом периоде доходы консолидированного бюджета 
муниципального района определяются исходя из оценки основных параметров 
социально-экономического развития муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан на период до 2030 года с учетом сохранения основных 
параметров налогообложения секторов экономики. Формирование доходов 
бюджета в долгосрочном периоде будет осуществляться в условиях более низких 
темпов экономического роста, чем в начале и середине 2000 -х годов. В целом 
политика по формированию доходов бюджета основывается на системном подходе 
с использованием механизмов: совершенствования законодательства по налоговым 
и неналоговым доходам; оценки эффективности льгот; установления 
справедливого налогообложения имущества, повышения эффективности 
использования муниципального имущества.

С целью обеспечения сбалансированности консолидированного бюджета 
муниципального района предусматривается дальнейшее осуществление комплекса 
мер по мобилизации доходов в бюджет.

Рост доходов будет обеспечен за счет развития промышленного 
производства, улучшения условий для развития среднего и малого
предпринимательства, расширения административной практики за нарушение 
нормативно-правовых актов муниципальных образований, реализации полномочий 
органов местного самоуправления в области регулирования размещения 
рекламных конструкций и средств информационного оформления, за размещение 
нестационарного торгового объекта или объекта по оказанию услуг, повышения 
эффективности администрирования доходов. На период до 2030 года основные 
доходные источники консолидированного бюджета муниципального района 
сохранятся: налог на доходы физических лиц, налоги на совокупный доход, 
доходы от использования имущества.

Таким образом, необходимость определения Долгосрочной динамики 
бюджетных параметров при различных макроэкономических сценариях, 
инструментах налогово-бюджетной политики предполагает активное развитие 
долгосрочного бюджетного прогнозирования.

В целях обеспечения стабильных финансовых основ развития общества и 
экономики муниципального района Мелеузовский район Республики
Башкортостан будет продолжена работа по повышению роли имущественных 
налогов, повышению качества контроля.

Постоянно будут осуществляться мероприятия, направленные на увеличение 
поступлений налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета 
муниципального района.

В приоритетах долгосрочной бюджетной политики муниципального района 
сохраняется обеспечение долгосрочной стабильности местных бюджетов, 
формирующей условия для устойчивого экономического роста, а также 
безусловное соблюдение требований и ограничений бюджетного законодательства, 
исполнение принятых расходных обязательств наиболее эффективным способом, 
мобилизация внутренних источников, дальнейший поиск неэффективных затрат,



более четкая увязка бюджетных расходов и повышение их влияния на достижение 
установленных целей муниципальной политики.

При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный 
период необходимо исходить из решения следующих основных задач:

дальнейшее совершенствование перечня и структур муниципальных 
программ муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан;

осуществление мероприятий, направленных на оптимизацию сети 
муниципальных учреждений района;

повышение эффективности использования муниципального имущества; 
проведение инвентаризации финансового обеспечения деятельности 

муниципальных учреждений района, расширение сферы применения натуральных 
и финансовых норм (нормативов) обеспечения их функционирования;

совершенствование бюджетной политики в сфере муниципальной 
поддержки реального сектора экономики, оценки эффективности предоставления 
субсидий юридическим лицам;

наращивание темпов привлечения негосударственных (немуниципальных) 
организаций в социально-культурную сферу, в том числе в рамках муниципально- 
частного партнерства;

повышение эффективности мер социальной поддержки населения; 
повышение эффективности и результативности предоставления и Использования 
межбюджетных трансфертов;

совершенствование процедур предварительного и последующего контроля в 
области закупок;

улучшение качества финансового менеджмента в муниципальном секторе; 
обеспечение открытости и прозрачности общественных финансов, широкого 

вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия бюджетных решений, 
общественного контроля их эффективности и результативности.

Одним из ключевых направлений бюджетной политики района на 
долгосрочный период является обеспечение сбалансированности и устойчивого 
исполнения местных бюджетов через механизм предоставления межбюджетных 
трансфертов. Формирование и распределение межбюджетных трансфертов на 
долгосрочный период осуществляется на основе методик распределения и 
порядков предоставления межбюджетных трансфертов, утвержденных 
нормативными правовыми актами Правительства Республики Башкортостан и 
Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан.

Основными подходами формирования и распределения межбюджетных 
трансфертов являются:

создание условий для эффективной реализации полномочий органов 
местного самоуправления;

стимулирование достижения приоритетов, установленных районом. 
Приоритетными задачами в области межбюджетных отношений в 

долгосрочном периоде являются:
повышение доходного потенциала поселений в целях устойчивого развития 

территорий;
расширение механизмов поощрения поселений в целях повышения уровня 

социально-экономического развития территорий и качества исйолнения 
полномочий местного самоуправления;



расширение использования механизмов инициативного бюджетирования;
дальнейшее совершенствование бюджетной политики в области 

межбюджетных отношений.
Дальнейшему развитию и повышению эффективности системы 

межбюджетных отношений в долгосрочном периоде будут способствовать:
обеспечение прозрачности принципов и механизмов распределения 

межбюджетных трансфертов;
совершенствование подходов к предоставлению межбюджетных 

трансфертов с целью повышения эффективности их предоставления и 
использования;

систематизация целевых показателей результативности предоставления 
субсидий во взаимоувязке с показателями муниципальных программ;

повышение ответственности органов местного самоуправления за 
недостижение установленных значений показателей результативности 
использования субсидий.

Основными целями и задачами долговой политики муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан на предстоящий период являются 
недопущение появления долговой нагрузки.

Учитывая соответствующие решения в сфере налоговой, бюджетной и 
долговой политики на долгосрочный период, Бюджетный прогноз разработан на 
основании показателей прогноза социально-экономического развития 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на период 
до 2030 года (далее - прогноз СЭР РБ), сформированного в трех вариантах 
(«базовый», «целевой», «консервативный») с учетом индивидуальных 
особенностей развития на базе сценариев развития российской экономики.

«Базовый» вариант предусматривает развитие экономики в условиях 
сохранения консервативных тенденций изменения внешних факторов.

«Целевой» вариант предполагает замедление инфляции.
«Консервативный» вариант предполагает более худшие внешние условия 

развития экономики
За основу для подготовки проекта бюджета муниципального района на 

среднесрочный период до 2019 года и на долгосрочный период до 2030 года 
приняты макроэкономические параметры базового варианта прогноза социально- 
экономического развития муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан (приложение № 1).

В соответствии с условиями развития социально- экономического развития 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на 
долгосрочный период на вариативной основе сформирован прогноз основных 
параметров консолидированного бюджета муниципального района на период до 
2030 года (приложение № 2).

Общий объем безвозмездных поступлений в консолидированный бюджет 
муниципального района запланирован исходя из проекта закона Республики 
Башкортостан о бюджете Республики Башкортостан на 2019 год и плановый 
период 2020 и 2021 годов.

Расходы консолидированного бюджета муниципального района
определяются исходя из оценки доходов консолидированного бюджета 
муниципального района до 2030 года с учетом отсутствия дефицита бюджета и 
прогнозируемого объема расходных обязательств муниципального района



Мелеузовский район Республики Башкортостан и поселений согласно 
законодательству Российской Федерации и Республики Башкортостан. Кроме того, 
в пределах имеющегося объема финансовых ресурсов учитываются расходы на 
реализацию мероприятий в рамках указа Президента Российской Федерации от 7 
мая 2018 года № 204, имеющие «длящийся» характер («консервативный» и 
«базовый» варианты), и полномасштабную реализацию всех поставленных в 
указах задач («целевой» вариант).

Таким образом, базовой предпосылкой для обеспечения 
сбалансированности бюджета муниципального района является реализация 
комплекса мер по оптимизации расходных обязательств района.

При этом все варианты прогноза предусматривают отсутствие долговой 
нагрузки.

Поступление налоговых и неналоговых доходов в консолидированный 
бюджет муниципального района в 2030 году прогнозируется с ростом к 2017 году 
по «консервативному» варианту на 43,7 процентов, по «базовому» - на 61,7 
процентов, по «целевому» варианту 44,2 процента, с ежегодными темпами роста 
103,2-103,7 процента по всем вариантам.

В общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета 
муниципального района увеличится доля поступлений по налогу На доходы 
физических лиц с 48,6 процентов в 2017 году до 48,7 процентов к 2030 году, 
налогов на имущество - с 10,3 до 13,0 процентов.

Налог на доходы физических лиц на 2030 год прогнозируется с ростом к 
факту 2017 Года по «консервативному» варианту на 62,0 процента, по «базовому» 
варианту -  на 62,3 процента, по «целевому» варианту -  на 63,5 процента, с 
ежегодными темпами роста с 2022 года по 103,2-103,7 процентов по каждому 
варианту. Данные оценки обусловлены Стратегией экономического развития 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан до 2030 
года.

Поступления акцизов в долгосрочном периоде к 2030 году вырастут к 2017 
году по «консервативному» варианту на 58,0 процентов, по «базовому» - на 58,3 
процента, по «целевому» варианту -  на 59,5 процентов. Поступления акцизов 
рассчитаны на основе изменений законодательства, складывающейся динамики 
состояния налоговой базы.

Поступления налогов на совокупный доход в 2030 году вырастут к 2017 
году по «консервативному» варианту на 14,9 процентов, по «базовому» - на 13,1 
процента, по «целевому» варианту - на 15,9 процента, с ежегодными темпами роста 
начиная с 2022 года На 103,2-103,7 процентов по каждому варианту. Расчет 
поступления налогов на совокупный доход осуществлялся с учетом его динамики, 
дальнейшего стимулирования предпринимательской деятельности и активизации 
работы по легализации объектов налогообложения.

Поступления налогов на имущество в 2030 году прогнозируются по на 80,7 
процентов, по «базовому» - на 81,0 процента, по «целевому» варианту - на 82,3 
процента, с ежегодным темпом роста на 103,2-103,7 процентов. Налоги на 
имущество формируются, в основном, за счет налога на имущество физических 
лиц и земельного налога. Поступления налогов на имущество рассчитаны с учетом 
увеличения налоговой базы и сокращения налоговых льгот, а также зачисления с 
01.01.2018г. налога на имущество организаций по нормативу 10% в бюджет 
муниципального района.



Поступление неналоговых доходов в бюджет муниципального района в 2030 
году прогнозируется с ростом к 2017 году по «консервативному» варианту на 1,1 
процентов, по «базовому» - на 92,3 процента, по «целевому» варианту - на 0,9 
процент. Рост поступлений неналоговых доходов более низкими темпами по 
сравнению с темпами роста налоговых доходов обусловлен снижением 
поступлений доходов от использования имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, а также с завершением графика рассрочки 
платежей по выкупу нежилых помещений.

Расходные параметры бюджета муниципального района в долгосрочном 
периоде прогнозируются в соответствии с объемами доходов бюджета 
муниципального района и «расчетного» дефицита бюджета муниципального 
района. Для обеспечения сбалансированности бюджета муниципального района 
объем «расчетного» дефицита бюджета планируется в размере 0,0 тыс. рублей.

В долгосрочной перспективе функциональная структура бюджета района 
прогнозируется исходя из предпосылки постоянства ее долевого состава в общей 
структуре расходов, сохраняя выраженную социальную направленность.



Приложение № 1
к постановлению главы Администрации муниципального 
M e^v^^cK H ^aj^H  Республики Б^шкортос;

ПРОГНОЗ
основных характеристик консолидированного бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

на долгосрочный период

(тыс, рублей)

Показатель 2017 год 2018 год
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

консервативны
й базовый целевой

консервативны
й базовый целевой

консервативны
й

базовый целевой
консервативны

й
базовый целевой

Консолидированный бюджет муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
ДОХОДЫ 3 722 759,8 1 923 987,6 1 771 000,0 1 851 339,0 1 942 050,0 1 784 639,0 1 908 842,9 2 000 316,2 1 829 930,6 1 992 944,8 2 072 327,6 1 899 468,0 2 066 647,1 2 142 786,7
из них:
налоговые доходы 609 519,0 651 060,9 633 900,0 640 740,0 650 160,0 657 000,0 674 999,0 675 000,0 .682 000,0 691 070,0 692 000,0 708 598,0 716 639,6

718 528,0

неналоговые
доходы 150 888,5 137 117,1 99 100,0 99 260,0 105 840,0 103 000,0 186 517,9 187 000,0 107 000,0 213 199,0 227 000,0

111 173,0 221 017,4
235 399,0

межбюджетные
трансферты 962 352,3 1 133 809,6 I 038 000,0 1 111 339,0 1 186 050,0 1 024 639,0 1 047 326,0 1 138 316,2 1 040 930,6 1 088 675,8 1 153 327,6 1 0?9 697,0 1 128 990,1 1 188 859,7

из них:
дотации 71 249,7 136 551,5 102 357,5 109 589,5 116 957,2 41 891,0 42 818,5 46 538,5 36 066,1 37 720,4 39 222,9 37 409,3 39 115,4 40 556,5
субсидии 224 743,0 242 811,6 226 540,9 236 817,6 248 421,7 203 865,3 211 674,0 230 817,6 214 259,4 223 544,4 285 038.4 222 401,3 231 811,4 287 779,7
субвенции 657 297.9 743 629,9 703 431,8 753 132,2 803 765,5 764 115,2 781 033,8 848 888,9 779 841,3 815610,9 816 708,5 808 884,2 845 788,5 848 017,2

РАСХОДЫ 1 683 597,2 1 896 528,4 1 771 000,0 1 851 339,0 1942 050,0 1 784 639,0 1 908 842,9 2 000 316,2 1 829 930,6 1 992 944,8 2 072 327,6 1 899 468,0 2 066 647,1 2 142 786,7
из них:
межбюджетные
трансферты

190 055,1 157 950,0 125 875,9 130 312,2 134 052,6 131 217,0 134 742,8 137 271,6 136 203,2 139 863,0 142 213,2 141378,9 145 037,9 147 333,0

из них:
дотации 44 811,0 54 143,1 53 718,8 55 612,0 57 208.3 55 760,1 57 502,8 59 096,1 57 879,0 59 687,9 61 223,6 60 078,4 61 896,4 63 427,6
субвенции 1 571,1 1 735,3 1 790,4 1 853,5 1 906,7 1 858,4 1 916,5 1 969,6 1 929,1 1 989,3 2 040,5 2 002,4 2 063,0 2 114,0

ПРОФИЦИТ (+), 
ДЕФИЦИТ (-)

39 162,6 25 459,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Муниципальный
долг

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



J
Показатель

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
консерватив

ный
базовый целевой консервативны

й базовый целевой
консервативны

й базовый целевой
консервативны

й базовый целевой
консервативны

й
базовый

Консолидированный бюджет муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
ДОХОДЫ 1 971 647,8 2 143 129,1 2 255 352,6 2 046 570,4 2 222 432,4 2 336 545,3 2 122 293,5 2 302 444,1 2 451 740,9 2 200 818,4 2 383 009,0 2 537 551,8 2 280 047,8 2 466 337,1
из них:
налоговые доходы

735 524,7 743 245,3 745 832,1 763 474,6 770 642,0 772 682,1 791 723,2 798 395,5 800 498,7 821 017,0 826 339,3 830 516,2 850.573,6 855 261,2
неналоговые
доходы 115 397,6 229 167.6 244 344,2 119 782,7 237 750,5 253 140,6 124 214,6 246 309,5 262 253,7 128 810,6 254 900,3 258 466,0 133 447,8 263 852,9
межбюджетные
трансферты

1 120 725,5 1 170 716,2 1 265 176,3 1 163 313,1 1 214 039,9 1 310 722,6 1 206 355,7 1 257 739,1 1 388 988,5 1 250 990,8 1 301 769,4 1 448 569,6 1 296 026,4 1 347 223,0

из них:
дотации 38 830,9 40 562.9 42 687,0 40 306,4 42 063,9 44 223,7 41 797,8 43 578,3 46 404,0 43 344,3 45 103,1 48 028,2 44 904,7 46 680,3
субсидии 230 852,5 240 390,3 329 197,5 239 624,9 249 285,5 341 048,6 248 491,0 258 260,3 383 862,9 257 685,2 267 297,1 408 298,1 266 961,9 276 643,8
субвенции 839 621,8 877 189,0 880 241,9 871 527,3 909 522,9 911 930,6 903 773,9 942 278,0 944 760,2 937 213,5 975 249,3 977 826,8 970 953,2 1 009 351,4

РАСХОДЫ 1 971 647,8 2 143 129,1 2 255 352,6 2 046 570,4 2 222 432,4 2 336 545,3 2 122 293,5 2 302 444,1 2 451 740,9 2 200 818,4 2 383 009,0 2 537 551,8 2 280 047,8 2 466 337,1
из них:
межбюджетные
трансферты

146 751,3 150 404,4 152 637,0 152 327,9 155 969,8 158 131,9 157 964,0 161 585,0 165 928,1 163 808,7 167 239,1 171 735,6 169 705,8 173 087,0

из них:
дотации 62 361,3 64 186,5 65 711,0 64 731,1 66 561,4 68 076.6 67 126,1 68 957,6 70 527,4 69 609,8 71371,2 72 995,8 72 185,3 73 869,2
субвенции 2 078,4 2 139,3 2 190,1 2 157,4 2 218,4 2 268,9 2 237,3 2 298,3 2 350,6 2 320,0 2 378,7 2 432,9 2 405,9 2 462,0

ПРОФИЦИТ (+), 
ДЕФИЦИТ (-)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Муниципальный
долг

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Показатель
2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

целевой консервативны
й базовый целевой консервативны

й базовый целевой
консервативны

й
базовый целевой

Консолидированный бюджет муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
ДОХОДЫ 2 623 828,6 2 359 849,4 2 547 739,3 2 710 414,9 2 442 444,1 2 631 856,7 2 799 858,6 2 525 487,2 2 716 134^ 2 889 454,1
из них:
налоговые доходы

860 753,8 880 343,7 883 484,8 889 158,7 909 055,7 912 639,8 918 500,9 939 963,6 941 844,3 949 892,0
неналоговые
доходы 267 253,8 138 118,4 272 560,1 276 073,2 147 670,0 281 554.5 285 183,6 152 690,8 290 564,3 294 309,5
межбюджетные
трансферты

1 495 821,0 1 341 387,3 1 391 694,4 1 545 183,0 1 385 718,4 1 437 662,4 1 596 174,1 1 432 832,8 1 483 726,3 1 645 252,6

из них:
дотации 49 661,1 46 476,3 48 221,0 51 299,9 48 103,0 49 813s 1 52 992,8 49 738,5 51 408,2 54 688,6
субсидии. 420 165,8 276 305,5 285 774,5 434 031,3 285 976,2 295 209,8 448 354,3 295 699,4 304 663,1 595 087,0
субвенции = 1 011 072,9 1 004 936,5 1 042 665,4 1 044 438,3 1037 712,1 1 077 073.3 1 078 904,7 1 072 994,3 1 1 1 1 539,7 1 115 777,9

РАСХОДЫ 2 623 828,6 2 359 849,4 2 547 739,3 2 710 414,9 2 442 444,1 2 631 856,7 2 799 858,6 2 525 487,2 2 716 134,9 2 889 454,1
из них:
межбюджетные
трансферты

175 323,5 175 815,1 178 805,1 181 109,2 181 968,6 184 705,7 187 085,8 188 155,5 190 616,3 193 072,6

из них:
дотации 75 477,7 74 711,8 76 306,8 77 968,5 77 326,8 78 825,0 80 541,4 79 955,9 81 347,4 83 118,8
субвенции 2 515,6 2 490,1 2543,2 2598,6 2 577,2 2 627,2 2 684,4 2 664,9 2 711,2 2 770,3

ПРОФИЦИТ (+), 
ДЕФИЦИТ (-)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Муниципальный
долг

0,0 0,0 0,0 ; 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Показатель 2037 год 2018 год
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

консервативны
й базовый целевой консервативны

й базовый целевой консервативны
й базовый целевой

консервативны
й

базовый целевой

Бюджет муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
д о х о д ы 1 546 453,9 1 737 746,0 1 596 436,0 1 667 691,5 1 746 972,7 1 609 682,6 1 728 856,1 1 807 446,0 1 649 372,0 1 807 173,2 1 882 845,5 1 712 048,1 1 878 778,6 1950 627,9
из них:
налоговые доходы

470 088,8 502 700,3 484 000 490 170 495 072 497 921 515 568 515 568 516 867 524 038 524 333 537 025 543 427 544 433

неналоговые
доходы 133 530,4 101 994,1 71 800 71 886 72 605 74 626 157 235 157 235 77 524 181 838 190 868 80 547 188 506 197 930

межбюджетные
трансферты 962 107,70 1 133 051,6 1 040 636,0 1 105 635,5 1 179 295,7 I 037 135,6 1 056 053,1 1 092 245,0 1 054 981,0 1 101 297,2 1 167 644,5 1 094 476,1 1 146 845,6 1 208 264,9

из них:
дотации 71 249,7 336 551,5 102 357,5 109 589,5 116 957,2 41 073,3 42 818,5 46 538.5 36 066,1 37 720,4 39 222,9 37 409,3 39 115,4 40 556,5
субсидии 224 743,0 242 811,6 226 540,9 236 817,6 248 421,7 203 865,3 211 674,0 230 817,6 214 259,4 223 544,4 285 038.4 222 401,3 231 811,4 287 779,7
субвенции 657 297,9 743 629,9 703 431,8 753 132,2 803 765,5 749 200,4 781 033,8 814 888.9 779 841,3 809 932,0 816 708.5 808 884,2 845 788,5 848 017,2

РАСХОДЫ 1 537 177,7 1 728 007,8 1596 436,0 1 667 691,5 1 746 972,7 1 609 682,6 1 728 856,1 1 807 446,0 1 649 372,0 1 807 173,2 1 882 845,5 1 712 048,1 1878 778,6 1 950 627,9
.ПРОФИЦИТ (+), 
ДЕФИЦИТ (-)

9 276,2 9 738,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Муниципальный
долг

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Показатель
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

консерватив
ный

базовый целевой консервативны
й базовый целевой консервативны

й базовый целевой консервативны
й

базовый целевой
консервативны

й
базовый

Бюджет муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
ДОХОДЫ 1 777 106,0 1 948 293,4 2 022 700,4 1 844 636,0 2 020 380,3 2 095 517,6 1 912 887,5 2 093 114,0 2 202 080,1 1983 664,4 2 166 372,9 2 283 068,1 2 055 076,3 2 242 196,0
из них:
налоговые доходы

557 432 563 603 565 122 578 614 584 377 585 466 600 023 605 423 606 543 622 224 626 613 629 287 644 624 648 544
неналоговые
доходы 83 608 195 458 205 452 86 785 202 778 212 848 89 996 210 078 220 510 93 326 217 405 219 628 96 686 225 041
межбюджетные
трансферты

1 136 066,0 1 189 232,4 1 252 126,4 1 179 237,0 1 233 225,3 1 297 203,6 1 222 868,5 1 277 613,0 1 375 027,1 1 268 114,4 1 322 354,9 1434 153,1 1 313 766,3 1 368 611,0

из них:
дотации 38 830.9 40 562,9 42 687.0 40 306,4 42 063.9 44 223,7 41 797,8 43 578,3 46 404,0 43 344.3 45 103,1 48 028,2 44 904,7 46 680,3
субсидии 230 852,5 240 390,3 329 197,5 239 624,9 249 285,5 341 048,6 248 491,0 258 260.3 383 862,9 257 685,2 267 297,1 408 298,1 266 961,9 276 643,8
субвенции 839 621,8 877 189,0 880 241,9 871 527,3 909 522,9 911 930,6 903 773,9 942 278.0 944 760,2 937 213.5 975 249,3 977 826,8 970 953,2 1 009 351,4

РАСХОДЫ 1 777 106,0 1 948 293,4 2 020 850,5 1 844 636,0 2 020 380,3 2 095 517,6 1 912 887,5 2 093 114,0 2 202 080,1 1983 664,4 2 166 372,9 2 283 068,1 2 055 076,3 2 242 196,0
ПРОФИЦИТ (+), 
ДЕФИЦИТ (-У

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОД 0,0 0,0

Муниципальный
долг

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Показатель
2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

целевой
консервативны

й
базовый целевой консервативны

й базовый целевой
консервативны

й базовый целевой

Бюджет муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
ДОХОДЫ 2 360 692,4 2 127 003,9 2 316188,5 2 438 595,3 2 201 449,1 2 392 622,7 2 519 068,9 2 276 298,4 2 469 186,6 2 600 644,9
из них:
налоговые доходы

652 198 667 186 669 946 673 721 688 946 692 054 695 954 712 370 714 200 719 739
неналоговые
доходы 227 096 100 070 232 467 234 590 106 990 240 139 242 331 110 628 247 823 250 086
межбюджетные
трансферты

1 481 398,4 1 359 747,9 1 413 775,5 1 530 284,3 1 405 513,1 1 460 429,7 1 580 783,9 1 453 300,4 1 507 163,6 1 630 819,9

из них:
дотации 49 661,1 46 476,3 48 221,0 51299.9 48 103,0 49 813,1 52 992,8 48 738.5 51 408,2 54 688,6
субсидии 420 165,8 276 305,5 285 774,5 434 031,3 285 976,2 295 209,8 448 354,3 295 699,4 304 663,1 462 701,6
субвенции 1 011 072,9 1 004 936,5 1 042 665,4 1 044 438,3 1037 712,1 1 077 073,3 1 078 904,7 1 072 994.3 1 111 539,7 1 113 429,7

РАСХОДЫ 2 360 692,4 2 127 003,9 2 316188,5 2 438 595,3 2 201 449,1 2 392 622,7 2 519 068,9 2 276 298,4 2 469 186,6 2 600 644,9
ПРОФИЦИТ (+), 
ДЕФИЦИТ (-)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Муниципальный
долг

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Показатель 2017 год 2018 год
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

консервативны
й базовый целевой консервативны

й базовый целевой консервативны
й

базовый целевой консервативны
й

базовый целевой

Бюджеты поселений, входящих в состав муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
ДОХОДЫ 366 360,9 342 191,7 300 439,9 313 959,7 329 129,9 306 173,4 314 729,6 330 141,8 316 761,8 325 634,6 331 695,3 328 798,8 332 906,4 339 491,8
из них:
налоговые доходы 139 430,2 148 360,6 149 900,0 150 570,0 155 088,0 159 079,0 159 431,0 159 432,0 165 133,0 167 032,0 167 667,0 171 573,0 173 212,6 174 095,0

неналоговые
доходы 37 358,1 35 123,0 27 300,0 27 374,0 33 235,0 28 374,0 29 282,9 29 765,0 29 476,0 31 361,0 36 132,0 30 626,0 32 511,4 37 469,0

межбюджетные
трансферты 188 208,9 158 708,1 123 239,9 136 015,7 140 806,9 118 720,4 126 015,7 140 944,8 122 152,8 127 241,6 127 896,3 126 599,8 127 182,4 127 927,8

из них:
дотации 44 811,0 54 143,1 53 718,8 55 612,0 57 208,3 55 760.1 57 502,8 59 096,1 57 879,0 59 687.9 61 223,6 60 078,4 61 896,4 63 427,6
субвенции 1 571,1 1 735,3 1 790,4 1 853,5 1 906,7 1 858,4 1 916,5 1 969,6 1929.1 1 989,3 2 040,5 2 002,4 2 063,0 2 114,0

РАСХОДЫ 336 474,5 326 470,7 300 439,9 313 959,7 329 129,9 306 173,4 314 729,6 330 141,8 316 761,8 325 634,6 331 695,3 328 798,8 332 906,4 339 491,8
ПРОФИЦИТ (+), 
ДЕФИЦИТ (-)

29 886,4 15 721,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Муниципальный
ДО Л Г

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Показатель
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

консерватив
ный базовый целевой консервативны

й базовый целевой консервативны
й базовый целевой

консервативны
й

базовый целевой консервативны
й базовый

Бюджеты поселений, входящих в состав муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
д о х о д ы 341 293,1 345 240,1 385 289,2 354 262,3 358 021,9 399 159,6 367 370,0 370 915,1 415 588,9 380 962,7 383 875,2 426 219,3 394 677,4 397 228,2
из них:
налоговые доходы 178 092,72 179 642,30 180 710,10 184 860,60 186 265,00 187 216,10 191 700,20 192 972,50 193 955,70 198 793,00 199 726,30 201 229,20 205 949,60 206 717,20

неналоговые
доходы 3 1 789,60 33 709,60 38 892,20 32 997,70 34 972,50 40 292,60 34 218,60 36 231,50 41 743,70 35 484,60 37 495,30 38 838,00 36 761,80 38 811,90

межбюджетные
трансферты

131410,8 131 888,2 165 686,9 136 404,0 136 784,4 171 650,9 141 451,2 141 711,1 179 889,5 146 685,1 146 653,6 186 152,1 151 966,0 151 699,1

из них:
дотации 62 361,4 64 186,5 65 711,0 64 731,1 . 66 561,4 68 076,6 67 126,1 68 957,6 70 527,4 69 609,8 71 371,2 72 995,8 72 185,3 73 869,2
субвенции 2 078,4 2 139,3 2 190,1 2 157,4 2218,4 2 268,9 2 237,3 2 298,3 2 350,6 2 320,0 2 378,7 2 432,9 2 405,9 2 462,0

РАСХОДЫ 341 293,1 345 240,1 385 289,2 354 262,3 358 021,9 399 159,6 367 370,0 370 915,1 415 588,9 380 962,7 383 875,2 426 219,3 394 677,4 397 228,2
ПРОФИЦИТ (+), 
ДЕФИЦИТ (-)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Муниципальный
долг

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Показатель
2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

целевой консервативны
й базовый целевой консервативны

й базовый целевой консервативны
й базовый целевой

Бюджеты поселений, входящих в состав муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
ДОХОДЫ 438 459,7 408 660,6 410 355,9 452 928,8 422 963,6 423 939,7 467 875,5 437 344,3 437 564,6 481 881,8
из них :
налоговые доходы

208 555,8 213 157,7 213 538,8 215 437,7 220 109,7 220 585,8 222 546,9 227 593,6 227 644,3 230 153,0
неналоговые
доходы 40 157,8 38 048,4 40 093,1 41 483,2 40 680.0 41 415,5 42 852,6 42 062,8 42 741,3 44 223,5
межбюджетные
трансферты

189 746,1 157 454,5 156 724,0 196 007,9 162 173,9 161 938,4 202 476,0 167 687,9 167 179,0 207 505,3

из них:
дотации 75 477,7 74 711,8 76 306,8 77 968,5 77 326,8 78 825,0 80 541,4 79 955,9 81 347,4 83118,8
субвенции 2 515,6 2 490,1 2 543,2 2 598,6 2 577.2 2 627,2 2 684,4 2 664,9 2 711,2 2 770,3

РАСХОДЫ 438 459,7 408 660,6 410 355,9 452 928,8 422 963,6 423 939,7 467 875,5 437 344,3 437 564,6 481 881,8
ПРОФИЦИТ (+); 
ДЕФИЦИТ (-)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Муниципальный
долг

0,0 0,0 0,0 0,0  ̂ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение № 2
к постановлению главы Администрации 
Мелеузовский район Республики 
№____ от_______________________ г.

ПОКАЗАТЕЛИ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
муниципальных программ муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на период их действия

(тыс, рублей)
Показатель

2017 год 2018 год
2019 год 2020 год 2021 год

консервативны
й базовый целевой консервативны

Й базовый целевой консервативны
й

базовый целевой

Консолидированный бюджет муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
РАСХОДЫ бюджета - всего 1 537 177,7 1 728 007,8 1 596 436,0 1 697 691,5 1 746 972,7 1 609 682,6 1 728 856,1 1 807 446,0 1 649 372,0 1 807 173,2 1 882 845,5
в том числе:
расходы на реализацию муниципальных программ - 
всего 1 537 177,7 1 728 007,8 1 596 436,0 1 697 691,5 1 746 972,7 1 590 366,4 1 708 109,8 1 785 756,6 1 608 962,4 1 762 897,5 1 836 715,8

из них:
Муниципальная программа "Развитие системы 
образования муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан" 980 214,9 1 106 359,6 1 013 475,2 1 089 226,0 1 120 861,9 1 014 014,2 1 095 993,5 1 145 871,4 1 025 866,8 1 131 193,5 1 178 593,9

Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами и муниципальным 
долгом муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан"

63 526,2 80 954,0 73 247,6 76 452,2 78 669,3 74 177,5 76 910,9 80 400,0 75 045,4 79 372,0 82 691,4

Муниципальная программа "Развитие молодежной 
политики, физкультуры и спорта в муниципальном 
районе Мелеузовский район Республики 
Башкортостан"

50 971,5 57 792,4 52 742,1 55 049,6 56 646,0 52 851,8 55 379,9 57 892,2 53 470,2 57 152,1 59 542,1

Муниципальная программа "Социальная поддержка 
граждан в муниципальном районе Мелеузовский 
район Республики Башкортостан"

1 034,1 1 628,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Муниципальная программа "Развитие и поддержка 
малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном районе Мелеузовский район 
Республики Башкортостан"

5 305,6 4 661,5 4 206,5 4 390,6 4 517,9 4 274,8 4 416,9 4 617,3 4 324,8 4 558,2 4 748,9

Муниципальная программа "Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в муниципальном районе 
Мелеузовский район Республики Башкортостан"

16 160,2 18 851,5 18 380,3 19 184,4 19 740,7 17 115,5 19 299,5 20 175,0 17 315,8 19 917,1 20 750,0

Муниципальная программа "Развитие культуры в 
муниципальном районе Мелеузовский район 
Республики Башкортостан"

102 130,2 134 741,0 123 675,6 129 086,5 132 830,0 124 622,6 129 861,0 135 752,3 126 080,7 134016,6 139 621,2



)
Муниципальная программа "Развитие 
муниципальной службы в муниципальном районе 
Мелеузовский район Республики Башкортостан"

56 757,0 73 784,7 67 974,9 70 948,8 73 006,3 68 693,9 71 374,5 74 612,4 69 497,6 73 658,5 76 738,9

Муниципальная программа "Развитие системы 
жилищно-коммунального хозяйства, строительного 
комплекса и управления муниципальной 
собственностью муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан"

140 085,2 142 330,8 142 835,5 149 084,6 153 408,0 132 921,9 149 979,1 156 783,0 134 477,1 154 778,4 161 251,3

Муниципальная программа "Дорожное хозяйство и 
транспортное обслуживание муниципального 
района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан"

116 057,9 99 139,2 92 068,2 96 096,2 98 883,0 93 750,9 96 672,8 101 058,4 94 847,8 99 766,3 103 938,6

Муниципальная программа "Развитие торговли в 
муниципальном районе Мелеузовский район 
Республики Башкортостан"

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Муниципальная программа "Снижение рисков и 
смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в 
муниципальном районе Мелеузовский район 
Республики Башкортостан"

2 676,0 3 529,5 4 017,9 4 193,7 4 315,3 4 078,6 4 218,9 4 410,2 4 126,3 4 353,9 4 535,9

Муниципальная программа "Обеспечение 
общественной безопасности в муниципальном 
районе Мелеузовский район Республики 
Башкортостан"

2 258,9 4 234,7 3 812,2 3 978,9 4 094,3 3 864,7 4 002,8 4 184,4 3 909,9 4 130,9 4 303,6

Управляющий делами
ОВЭ

УПРАВЛЯЮЩИЙ ДЕЛАМИ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА МЕЛЕУЗОВСКИЙ 
РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Подпись: Мулюков И.Р.

г.

'Щ 0ы
y .S G B ^ o >

И.Р. Мулюков


